2022年 11月 1日

株式会社シーアールイー

報道関係者各位

サトーソリューションアーキテクト㈱の株式取得に係る契約締結

および同社の子会社化に関するお知らせ

株式会社シーアールイー（代表取締役社長/亀山忠秀 本社/東京都港区）は、サトーホールディングス株式会社（代

表取締役社長/小瀧龍太郎 本社/東京都港区、以下「サトーHD」といいます。）からサトーソリューションアーキテクト株式

会社（代表取締役社長/秋川健次郎 本社/東京都港区、以下「SSA」といいます。）の株式を取得し子会社化する事を

決定し、サトーHD と株式譲渡契約の締結をいたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

1.  株式取得（子会社化）の背景

当社の主要市場である物流業界は、2024 年問題等に代表される人手不足とそれに対応する為の DX 化・自動化、

EC市場の拡大を背景としたBtoB輸送から BtoC、CtoC配送へのシフトに伴う輸配送網の再構築、SDGs等を背景とし

た環境問題など、めまぐるしい変化への対応が求められております。

SSA は国内の物流・製造業界等で利用されるバーコードプリンタ市場で高い市場シェアを有するサトーHD の完全子会

社として2015年に設立されました。「お困りごとを解決する“個別解”の追求」を事業コンセプトとし、サトーHDとともに物流・

製造業の顧客に対して、豊富な SCM領域の知見・業務経験・改善ノウハウを基に、物流センターの企画・構築・業務改善

支援、サプライチェーン改革支援、DX支援などを展開してまいりました。

当社は事業ビジョンとして「世界の人とモノをつなぐ物流インフラプラットフォーム（以下「LIP」といいます。）として NO.1 企

業グループ」を掲げ、当社の従来の事業領域である不動産だけでなく、DX、人材、マテハン、車両といった多面的な領域の

課題解決ソリューションを取り揃えており、それらを顧客の課題に合わせて組み合わせてご提供する事で、その課題解決の支

援に取り組んでおります。

その様な中、当社と SSA はこの 1 年間、現場レベルでの個別案件の協業を行ってまいりました。その結果、当社としては

SSA のコンサルティング力を活用する事で当社グループの課題解決力の強化を図る事ができるだけでなく、SSA にとっても当

社グループが有する課題解決ソリューション群を SSA が活用する事で、SSA が目指す「“個別解”の追求」を更に深化させる

事ができると両社で判断いたしました。

サトーHD と SSAの資本関係は本件を機に解消されますが、サトーHD と SSAの従来の両社間での協業関係は維持さ

れる事となります。また、SSA が当社とサトーHD のハブとなって、サトーHD が有する優良な物流・製造業界の顧客基盤と、

当社が管理する約1,600棟の物件に入居する物流業界を主とした顧客基盤に対し、両社のサービスを相互に提供する事

で 3 社間での事業シナジーの創出が図れる事から、今回の子会社化に至ったものであり、当社を含めた 3 社間での上記の

新たな事業シナジーの創出も図ってまいります。

＜3社間での連携イメージ図＞

２．サトーソリューションアーキテクト株式会社の概要

（1） 名 称 サトーソリューションアーキテクト株式会社

（2） 所 在 地 東京都港区芝浦 3丁目 1番 1号

msb Tamachi 田町ステーションタワーN

（3） 代 表 者 代表取締役社長 秋川 健次郎

（4） 上 場 区 分 非上場

（5） 資 本 金 2,000万円（2022年 3月 31日現在）

（6） 設 立 年 月 日 2015年 4月 1日

（7） 主 な 事 業 内 容 SCM・ロジスティクスを中心としたコンサルティングサービスの提供

（8） 株 主 構 成 サトーHD（100%）

3.  サトーホールディングス株式会社の概要

（1） 名 称 サトーホールディングス株式会社

（2） 所 在 地 東京都港区芝浦 3丁目 1番 1号

msb Tamachi 田町ステーションタワーN

（3） 代 表 者 代表取締役社長兼 CEO  小瀧 龍太郎

（4） 上 場 区 分 東証プライム市場

（5） 資 本 金 84億円（2022年 3月 31日現在）

（6） 設 立 年 月 日 1951年 5月 16日

（7） 主 な 事 業 内 容 自動認識ソリューション商品（プリンタ、ソフトウェア等）の製造・販売などを

行うグループ内傘下子会社の経営戦略策定・経営管理

４．スケジュール

①株式譲渡契約締結日 2022年11月1日（火）

②譲渡実行日（予定） 2022年11月30日（水）

＜本件に関するお問い合わせ先＞

株式会社シーアールイー   TEL：03-5572-6600（代表）

企業サイト https://www.cre-jpn.com/

https://www.cre-jpn.com/